
ATA Nº 020/2016 

Aos cinco (05)  dias  do  mês  de  julho  de dois mil e dezesseis (2016), às dezesseis horas e 

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Hilário Ferri da Câmara de Vereadores de 

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores 

(as) para uma Sessão Ordinária. O Vice-Presidente em exercício da Mesa Diretora, 

Vereador Fábio Júnior de Lima Pereira, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os 

seguintes Vereadores: Daniel Borges de Lima, Nelso de Bona, Jaime Talietti Borsatto, 

Tiago Santin Fornari, Elisabete de Mello Musselin, Cleomar Bertoncelli, Fábio Júnior de 

Lima Pereira, Rogemir Civa e Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental, o 

Presidente declarou aberta a Sessão e comunicou que por motivos particulares o Vereador 

Tiago Fornari, nesta data, renunciou a Presidência da Câmara de Vereadores  e comunicou 

que como houve a renúncia ao cargo de Presidente, em conformidade com o artigo 17 do 

Regimento Interno desta Casa, determinou a imediata  realização da eleição para preencher 

o cargo de Presidente da Mesa Diretora e nomeou os Vereadores Jaime e Rogemir para 

escrutinação dos votos. Apurado o resultado, verificou-se que o Vereador Fábio Júnior de 

Lima Pereira foi eleito, com cinco (05)  votos, Presidente da Câmara de Vereadores para 

dirigir os  trabalhos até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de dois mil e dezesseis (2016). 

Houveram  mais quatro (04) votos em branco. A seguir o Presidente colocou em discussão e 

votação as Atas de nº  018 e 019/2016, da Sessão Ordinária e Extraordinária realizadas nos 

dias vinte e um (21) e vinte e sete (27) de junho de 2016, sendo  aprovadas  integralmente e 

por unanimidade. A Vereadora Beti fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o 

Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projeto de Lei nº 061/2016; e, 

- Projeto de Resolução  nº 008/2016.  Colocada a ordem do dia em discussão  e  votação, 

aprovada por unanimidade. A seguir passou-se para a Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 

061/2016, que “Autoriza a Abertura de Crédito Especial e dá outras providências.” 

Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse que é mais uma conquista da administração 

municipal e mais uma grande obra será realizada, que é a pavimentação até o Santuário de 

Caravagio, na Linha Quarta. Informou que também está sendo  liberado recursos para a 

construção de um ginásio de esportes da Linha São José. Destacou que as viagens a Brasília 

não foram em vão e hoje estão dando resultado. O Vereador Delemar disse que esse recurso 

é o resultado da união de esforços entre a Administração Municipal e a Câmara de 

Vereadores e quem ganha com isso é a população. O Vereador Rogemir lembrou que a 

bancada do PDT nunca votou contra a projetos dessa natureza e lembrou que na 

administração passada foi perdido dois milhões e quinhentos mil reais para a restauração do 

Moinho Castaman, pois o projeto foi reprovado por alguns Vereadores que tinham 

interesses pessoais. O Vereador Tiago disse que essa Legislatura vai ficar  na história como 

a que mais conseguiu verbas para o nosso Município. A Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

061/2016, em votação, aprovados  integralmente e por unanimidade.  - Projeto de Resolução 

nº 008/2016, de autoria do Vereador Jaime, que “Altera o Local de Realização da Sessão 

Ordinária do dia 19 de Julho  de  2016.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime disse 

que teremos poucas sessões até o final do ano e a Linha Torres Gonçalves é a segunda maior 

comunidade do interior do nosso Município e que outras comunidades vizinhas também 

podem participar. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Resolução nº 008/2016, em votação, aprovados  



integralmente e por unanimidade. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador 

Nelsinho informou que esteve no DAER reivindicando redutores de velocidade na ERS 332 

em São Lourenço. Também esteve na Secretaria de Obras solicitando a perfuração de um 

novo poço artesiano para a comunidade de Linha Terceira e ambas serão realizadas. Disse 

que estiveram em audiência com o Governador do Estado para reivindicar verbas para nosso 

Município. Comentou sobre as obras inauguradas e lembrou que o CRAS e a UBS foram 

cadastradas no Governo Federal ainda na administração passada. O Vereador Delemar 

comentou as inaugurações das obras na última sexta-feira e salientou que até o final do 

mandato da atual administração todas as promessas serão cumpridas. O Vereador Rogemir 

lamentou o falecimento da professora Alda Zinke e parabenizou a Vereadora Fabiane pela 

dedicação em ajudar a professora Alda até o último momento. Salientou que os Vereadores 

do PDT nunca usaram de seus cargos para trancar a vinda de recursos para nosso Município, 

ao contrário do  que era feito em outras Legislaturas. Lembrou que a UBS e o CRAS  são 

projetos do Governo Federal e que foram ou serão construídas em todos os Municípios do 

Brasil. O Vereador Tiago parabenizou a administração municipal pela inauguração de 

diversas obras e que está trabalhando para o povo de Arvorezinha, que irá usufruir das 

mesmas. Lembrou que o seu partido conseguiu mais de cinco milhões de reais em verbas 

para o nosso Município somente nesta Legislatura. O Vereador Jaime também  lamentou a 

perda da professora Alda. Comentou sobre a verba para o Moinho Castaman e acredita que 

a responsabilidade era do Prefeito, já que a verba  tem que vir para o Município e o Moinho 

está localizado numa propriedade particular. Com relação as obras que foram inauguradas 

disse que realmente são recursos federais, mas para conseguir as mesmas é preciso ter a 

competência de encaminhar os projetos aos órgãos competentes e salientou que em todas as 

obras e aquisições de máquinas houve contrapartida do Município. Destacou as verbas 

conseguidas para a pavimentação da estrada até a Linha Quarta e para a construção de um 

Ginásio para a Linha São José. O Presidente agradeceu  pelos votos recebidos para ser eleito 

presidente e disse que vai procurar dirigir a Câmara com muita honestidade, sabedoria, 

igualdade e integridade. Informou que amanhã tem agendada audiência com o Secretário 

dos Transportes Pedro Westphalen  para reivindicar a instalação de redutores de velocidade 

nos trevos de acesso a nosso cidade. Solicitou aos colegas Vereadores o cumprimento do 

Regimento Interno e o respeito para com os colegas. Disse que agora é a hora das pessoas 

que desejam ser Vereador e trabalhar de graça se candidatarem a uma vaga na Câmara de 

Vereadores, Nada mais havendo para ser registrado, às dezessete horas e trinta minutos 

(17:30 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que 

após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.  


